
Szanowny Panie Redaktorze,

Chciałbym przedstawić czytelnikom Nowotworów witraż 
(prawdopodobnie jedyny znany) z podobizną Marii Skło-
dowskiej-Curie (Ryc. 1). Ma 32 cm średnicy, jego auto-
rem jest znany artysta Józef Mazur (1897-1970). Od 1955 
roku zdobi salę z Kolekcją Polską w dawnej Lockwood 
Memorial Library (teraz nazywanej Abbott Hall) na kam-
pusie University of Buffalo South. Ma formę wiszącego 
medalionu, a nie okna z witrażem. Był jednym z czterech 
medalionów upamiętniających wybitnych Polaków (na 
pozostałych ukazano Mikołaja Kopernika (1473-1543), 

Tadeusza Kościuszkę (1746-1817) i Kazimierza Pułaskie-
go (1746-1779). 

Wszystkie wisiały przez ponad dwadzieścia lat, aż do 
połowy lat 1970. Podczas przeprowadzki zbiorów Loc-
kwood Library (w tym Kolekcji Polskiej) zostały niestety 
zagubione. 

Z czasem odnaleziono jedynie medalion Marii 
Curie. Powrócił on do Uniwersytetu dzięki staraniom  
Gregory Witula, amerykańskiego Polaka w czwartej 
generacji, który jest badaczem twórczości Mazura. On 
to podczas przeszukiwania katalogu aukcyjnego eBay 
w poszukiwaniu prac Mazura natknął się na ofiarowy-
wany do sprzedaży medalion. Skontaktował się z oferen-
tem, Gregory Lontkowskim, który, po przedstawieniu mu 
dotychczasowej historii medalionu, podarował go bez-
interesownie Uniwersytetowi. W ten sposób wizerunek 
Marii Curie powrócił do Kolekcji Polskiej [1].

Nadal, niestety, brakuje pozostałych trzech medalio-
nów. Uniwersytet oczekuje, że być może pojawią się one 
w handlu antykwarycznym i będzie można podjąć próbę 
ich odzyskania.
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Piśmiennictwo

 1. Donovan P. Marie Curie medallion returns to UB Polish Collection by 
way of eBay. http://www.buffalo.edu/news/8829
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Marie Curie medallion in the Polish Collection of the University of Buffalo

Ryc. 1. Źle widoczne słowo u podstawy medalionu to “radioaktywność”. 
Autor witraża – Józef Mazur (1897-1970) urodził się w Galicji. Był 
wybitnym twórcą dzieł o tematyce kościelnej, jego witraże i freski 
znajdują się w kościołach Filadelfii, Nowego Yorku, Rochester, 
Chicago, Detroit i Buffalo. Do prac o charakterze świeckim należą 
m.in.: malowidła ścienne w klubie Chopin Singing Society w Buffalo, 
brązowe popiersie Fryderyka Chopina, umieszczone przed Kleinhan’s 
Music Hall w Buffalo i portret Kazimierza Pułaskiego – „ojca kawalerii 

amerykańskiej”, który zginął podczas Rewolucji Amerykańskiej.
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